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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na problematiku migrace a integrace cizinců na území České

republiky a pokouší se definovat roli neziskových organizací v tomto procesu. Hlavním

cílem práce je ukázat, nakolik se mohou organizace neziskového sektoru angažovat

a přispívat k řešení problematiky integrace cizinců v České republice. První část práce

pojednává o migraci a integraci a aplikuje teoretické perspektivy na současnou situaci

migrační a integrační politiky. Pokouší se též seznámit čtenáře s dosavadním vývojem

od roku 1989 a nastínit nejaktuálnější otázky, jež se v souvislosti s migranty řeší. Druhá

část práce se zaměřuje na neziskový sektor, definuje možné scénáře spolupráce se státními

institucemi a následně přibližuje současnou situaci a hlavní aktéry, kteří se této

problematice věnují. Třetí část práce pak tvoří analýza polostrukturovaných rozhovorů

s vybranými představiteli neziskových organizací a státních institucí s cílem definovat

možnosti, nakolik mohou reálně neziskové organizace ovlivnit integrační proces a jaké

hlavní překážky jsou případné větší participaci kladeny.

Klí čová slova: migrace, integrace, nevládní organizace, veřejná politika

Summary

The aim of the thesis is to present the topic of migration and integration of foreigners in the

Czech Republic and to define a role of non-profit organizations in this process. The main

goal of the thesis is to analyze a degree of the involvement of the non-profit organizations

and their contribution to the integration process of foreigners in the Czech Republic. The

first part of the thesis presents the topic of migration and integration and applies theoretical

perspectives onto the current situation in the Czech migration and integration policy. It

tries to introduce the development of the policy after 1989 to its reader and to describe its

current issues. The second part focuses onto the non-profit sector, defines possible forms

of partnership with government institutions and describes the current situation and the

main actors. The third part of the thesis consists of the analysis of the semi-structured

interviews with the chosen representatives of the non-profit organizations and the

government institutions with the aim to define a role of Czech non-profit organizations in

the integration process including any obstacles which might impede the deeper

involvement of the non-profit organizations.

Key words: migration, integration, non-governmental organization, public policy

2

Seznam zkratek

AV – Akademie věd

CPIC – Centrum na podporu integrace

ČSÚ – Český statistický úřad

EIF – Evropský integrační fond (European Investment Fund)

ICP – Integrační centrum Praha

IOM – Mezinárodní organizace pro migraci (International organization for migration)

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV – Ministerstvo vnitra

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (The Organisation for

Economic Co-operation and Development)

OPU – Organizace pro pomoc uprchlíkům

RVNNO – Rada vlády pro nestátní neziskové organizace

RVPLP – Rada vlády pro lidská práva

SUZ – Správa uprchlických zařízení
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Vymezení problematiky a metodologie práce

Problematika migrace a integrace cizích státních občanů na území našeho státu je

popravdě stále relativně nové téma, se kterým se naše společnost postupně musí

vyrovnávat. Nebyli jsme na ni do roku 1989 připravování, a proto náhlé otevření hranic

představovalo cestu do neznáma. Z počátku nebylo této problematici věnováno toliko

zřetele, opatření upravující tuto problematiku byla stanovena velmi volně a se skutečnou

integrací cizích osob nikdo v praxi snad ani nepočítal. Z počátku náš stát představoval

spíše transitní zemi, tento trend však již neplatí a Českou republiku lze v kontextu migrace

již označit za zemi cílovou. Závěry projekce obyvatelstva ČR do roku 2050 přímo počítají

s tímto statusem imigrační země a další nárůstem počtu migrantů v naší zemi (ČSÚ

2003:11, 20). Postupně jsme se poučili a v důsledku různých nesnází, spojených například

s ekonomickými krizemi, se naučili přistupovat k této problematice koncepčněji

(RÁKOCZYOVÁ, TRBOLA, VYHLÍDAL 2011:60).

Faktem přitom je, že neziskový sektor zareagoval na aktuální potřebu cizinců

pružněji, nežli státní instituce. Pokud se podíváme do historie organizací činných v této

problematice, řada z nich má za sebou již poměrně dlouho historii práce s cílovou

skupinou migrantů, zatímco klíčová vládní opatření a koncepce spatřily světlo světa

až koncem 90. let minulého století. V každém případě je dobré brát přispění nevládních

organizací vážně, jelikož jsou blízko cílové skupině a rozumí jejím potřebám. Pokud vyjdu

z premisy, že „politika je hledáním a formulováním vizí pro budoucnost, tvorbu a realizaci

programů, klidným pojmenováním věcných problémů, které hýbou společností, a trpělivým,

demokratickým nalézáním vhodných způsobů, jak je řešit. Občané a odborníci jsou jí

partneři – a ona je partnerem jim.“ (POTŮČEK 1997:161-162), pak bych se rád ve své

práci zaměřil na to, nakolik jsou neziskové organizace skutečně brány jako partner a jakou

váhu má jejich hlas u státních institucí.

V návaznosti na řečené lze tedy mou hlavní hypotézu1 formulovat následovně –

Neziskové organizace zabývající se tématem migrace a integrace mohou prosazovat své

1 „Hypotéza je domněnka, podmíněně pravdivý výrok o vztahu mezi dvěma či více jevy, o existenci
nějakého faktu, fenoménu, procesu a jejich příčinách, jejich změnách atd. V empirickém výzkumu
musí vycházet ze znalosti problému, jinak řečeno z vytvářeného konceptuálního rámce zkoumání.
Svou formulací přejímá určitý stav, který je možné zjišťovat a zkoumat, empiricky ověřovat.“
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cíle ve spolupráci se státními institucemi, a mají vliv na formulování vládních opatření

řešících tuto problematiku. Chtěl bych proto blíže zmapovat situaci, v jaké se tyto

organizace nacházejí, jaké projekty realizují a jakými způsoby je jim umožněno prosazovat

své cíle. Související dílčí hypotéza, určitá predispozice pro úspěšné realizování hypotézy

hlavní zní – Neziskové organizace zabývající se tématem migrace a integrace se aktivně

sdružují mezi sebou za účelem posílení svého vlivu na formulování vládních opatření

řešících tuto problematiku. Domnívám se, že schopnost sdružovat se za dosažením svých

zájmů úzce souvisí s možnostmi jejich prosazení.

Diplomní práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol. První kapitola si klade za cíl

shrnout dosavadní vývoj v oblasti migrace a integrace, jehož bylo dosaženo od roku 1989.

Důvodem tohoto mapování je snaha ilustrovat roli státu v dané problematice, přístup

k agendě migrace a integrace cizinců a definovat hlavní problematická témata, která jsou

v této souvislosti (ne)řešena. Snažil jsem se vyložit tuto problematiku v celé její

komplexnosti, jelikož se domnívám, že bez dostatečné znalosti reálií a kontextu není

možné náležitě zmiňované téma dále zkoumat. Druhá kapitola se věnuje roli občanského

sektoru, formám jeho organizace a dochází k propojení teoretických koncepcí

s praktickými aplikacemi na současnou situaci v oblasti migrace a integrace cizinců.

Obsahem třetí kapitoly je analýza provedených rozhovorů s představiteli nestátní i státní

sféry, která poskytuje reflexy současného stavu spolupráce ve sledované oblasti. Cílem této

části bylo zprostředkovat škálu jednotlivých názorů a definovat názorové průniky

i odlišnosti, případně nalézt možnosti ke zlepšení daného stavu. Čtvrtou kapitolu

představuje závěrečné shrnutí, kde dochází na základě předchozích zjištění k sumarizaci

a formulování konečných zjištění.

Pokud bych se vyjádřil k použité metodologii tohoto výzkumu, pak jde jeho

povahou částečně o případovou studii (case study), která se snaží způsoby spolupráce

neziskových organizací se svým okolím „popsat detailně a přitom komplexně, v jeho

složitosti i celistvosti.“ (REICHEL 2009:29) Z hlediska techniky výzkumu jde o analýzu

dokumentů (teoretických publikací, strategických dokumentů, výročních zpráv i webových

stránek) a na základě zjištěných údajů a definovaných tematických okruhů bylo

(REICHEL 2009:60) Hypotézy lze vlastně označit za jisté nástroje teorie, jelikož tvoří spojnici
mezi teoretickou a empirickou částí poznání, navíc jsou manifestací toho, zda se badatelova snaha
zakládá na skutečnostech.
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uskutečněno 13 polostrukturovaných rozhovorů s představiteli z řad neziskového sektoru

a státní správy. Rovněž jsem využil i své předchozí zkušenosti, kdy jsem rok působil jako


[…]


narození jeho rodičů, stalo údajem sledovaným v rámci státní politiky

zaměstnanosti.

Sdružení pro integraci a migraci (www.uprchlici.cz)

Sdružení pro integraci a migraci je od roku

2008 nástupnickou organizací vzniklou po sloučení

Poradny pro uprchlíky s Centrem pro otázky migrace.

Řečená poradna byla založena v roce 1993

85 Poradna pro občanství, občanská a lidská práva nemá od roku 2010 zveřejněnou výroční zprávu.
Je nutno vycházet pouze z informací na webových stránkách.
86 Více informací zde [cit. 2014-05-23]: <http://www.poradna-prava.cz/projekt-profese-pro-tebe-
448.html>.
87 Více informací zde [cit. 2014-05-11]: <http://www.poradna-prava.cz/migrace-prava-
cizincu.html>.
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pod Českým helsinským výborem v reakci na vlnu uprchlíků z tehdejší Jugoslávie, načež

se postupně osamostatnila. Základ činnosti Sdružení představuje právní a sociální

poradenství cizincům žijícím v České republice. Toto občanské sdružení se též aktivně

staví ke své advokační činnosti a dává podněty na změny legislativy v oblasti migrace a

uprchlických práv. Druhou významnou cílovou skupinou představuje samotná většinová

společnost, které se Sdružení snaží předat aktuální informace o současném stavu, a bojovat

tak proti xenofobii a rasismu. Organizace má sídlo v Praze, sem směřuje i její přední

působnost.

Projekty (SDRUŽENÍ PRO INTEGRACI A MIGRACI 2013:passim):

• Rovné šance na prahu českých domácností

Zdroje: ESF - Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost, státní rozpočet ČR

Cíl projektu: Snaha o zajištění rovných práv a příležitostí na trhu práce

a ve společnosti pro cizinky pracující v českých domácnostech. Projekt se týká

zejména žen ohrožených nezaměstnaností či žen, které začínají podnikat, a klade si

za cíl vyrovnat jejich postavení, omezit jejich zranitelnost a posílit jejich práva.

V rámci projektu vznikla také webová platforma [cit. 2014-06-11]:

www.pracovnicevdomacnosti.cz, která obsahuje užitečné informace pro cizinky

a veřejnost o problematice domácí práce.

• Pomocná ruka 3

Zdroje: Evropský fond pro integraci státních příslušníků třetích zemí a Magistrát

hl.m. Praha – sociální grant na odborné sociálně právní poradenství migrantům

Cíl projektu: Projekt se zakládá na konceptu poradenství cizincům pocházejícím ze

třetích zemí, aby se zorientovali se ve svých právech a povinnostech, a asistenci

při hledání řešení nestandardních životních situací. Hlavními třemi prvky projektu

jsou právní, sociální a psychosociální poradenství. Služby jsou poskytovány jak

v sídle organizace, tak i v místech častého výskytu cizinců (večerky, obchody s

národními produkty, pravoslavné kostely apod.).

Slovo 21 (www.slovo21.cz)

Občanské sdružení SLOVO 21 bylo založeno v

roce 1999 a v současné době realizuje projekty

vzdělávací, kulturní, mediální a projekty týkající se
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zvyšování veřejné informovanosti zaměřující se na dvě cílové skupiny, a sice romskou

komunitu a cizince žijící v ČR. Základními cíli sdružení jsou zejména boj proti rasismu a

xenofobii, ochrana lidských práv, budování tolerance vůči minoritám, podpora vzdělávání

a integrace menšin. Od roku 2003 také vydává bulletin Slovo pro cizince a o cizincích.

Organizace má sídlo v Praze, řada jejích projektů se zde také pořádá, avšak i tak má

povahou svého zaměření působnost celorepublikovou.

Projekty (SLOVO 21:passim):

• Rodina Odvedle

Zdroje: EIF projekt, který byl spuštěn roku 2004 a probíhá ve spolupráci s místní

správou ve všech 14 krajích České republiky (včetně finanční spoluúčasti).

Cíl projektu: Pokud ne jeden z nejúspěšnějších integračních projektů poslední

doby, pak jistě jeden z nejznámějších. Jeho hlavním cílem je napomoci sblížení

českých a migrantských rodin, vytvoření osobních vazeb, a tedy podpořit vnímání

migrantů většinovou společností pomocí společného rodinného oběda

(ROZHOVOR 2). Této možnosti využilo již přes tisíc tuzemských rodin. Koncept

těchto rodinných setkání funguje v České republice od roku 2004, od roku 2012

pak byl aplikován i v dalších sedmi zemích EU.88 V roce 2011 byla projektu

udělena cena za sociální inovaci SozialMarie. Za zmínku dále stojí, že v roce 2013

byl dokonce natočen dokumentární film „Next Door Family“.89

• MKV x 400

Zdroje:Tento projekt byl spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním

rozpočtem České republiky.

Cíl projektu: Projekt probíhal od roku 2009 do roku 2012 a reagoval na potřebu

podpořit multikulturní výuku na českých školách prostřednictvím návštěv migrantů

ve školách a odstraňováním možných předsudků pomocí přímé diskuze s žáky.

Projekt byl však určen nejen žákům základních a středních škol, ale také jejich

pedagogům, kdy byly vypracovány metodické materiály pro další výuku.

Existovaly dvě verze – s tematikou Romů a cizinců žijících v ČR. Během celého

projektu proběhlo 408 přednášek na 62 základních a 41 středních školách.

Přednášek se zúčastnilo celkem 8134 žáků. Výstupy z tohoto projektu byly

zpracovány v publikaci MKV 400x na českých školách!.

88

Více informací zde [cit. 2014-05-20]: <http://www.nextdoorfamily.eu/>.
89 Dostupný z [cit. 2014-06-15]: < http://www.youtube.com/watch?v=f_C2e8gbRcc>.