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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem koboru? Je dobře zdůvodněno?

2

Stručné slovní hodnocení:
Téma je relevantní pro obor, jelikož autor zkoumá vztah NNO k společensky relevantní oblasti.
Chybí však propojení s teorií OS a větší důraz na to, jak zvolené téma přispívá k obecnějším
tématům studia občanské společnosti.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:
Teoretický rámec není v práci základem výzkumu, několik vybraných teorii jsou i před prezentaci
výzkumných výsledků relativně zjednodušeně aplikované na otázku imigrace a integrace v ČR.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

3

Stručné slovní hodnocení:
Hypotézy byly formulované bez využití teorie.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
Výzkum, potažmo analýza zvoleného předmětu práce, je nejsilnější stránkou práce. Autor se
výborně orientuje v problematice, vytěžil maximum z rozhovorů, zdůvodnil metody a celkově
výzkum dobře zasadil do práce jako celku.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:
Závěry práce jsou dobře zformulované, hypotézy jsou zohledněné v závěru, není však zřejmé, jestli
autor zkoumal vliv, který NNO mají na imigrační a integrační politiku ČR nebo jaký vliv by mohly
mít.
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Ano.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autor píše poutavě.

Celková známka před obhajobou: 2

Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova vPraze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. Vpřípadě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

V práci je patrné velké soustředěni na samotnou problematiku migrace a méně na OS. V práci chybí kapitola

teoretická v úvodu, která by definovala jak OS tak perspektivu, ze které se autor na téma dívá. Proto jsou také

hypotézy formulované bez odkazu na teorii. Autor prokázal výbornou orientaci ve zvolené problematice, provedl

velmi kvalitní a přínosný výzkum, zvlášť oceňuji eleganci, se kterou se autor snaží o nalezení kompromisu mezi

jednotlivými názory a hodnotami. Autor nastudoval celkem hodně literatury, včetně zahraniční, zejména pokud

jde o českou literaturu k vybranému tématu, čerpal téměř ze všech relevantních pramenů. Autor píše poutavým

stylem a prezentuje téma a své závěry zajímavým, přesto analytickým, stylem.

Zde uvádím dílčí komentáře/otázky:

- Zkoumá předložená DP, jakou roli OOS mají v imigraci a integraci, nebo jakou roli by mely mit?

- Str. 2: European Integration or Investment Fund?

- Str.4: není jasné, na základě čeho autor hypotézy formuloval.

- Zda se, že autor nerozlisuje mezi pojmem komunizmus a socializmus, jednou je režim komunistický, pak

zase socialistický.

- Str. 11: „pobyt dlouhodobí);”

- Str. 12 – Chybí zdůvodnění, proč se autor takto domnívá: „Osobně se domnívám, že nelze zlepšit

celkovou koordinaci sledované problematiky migrace a integrace bez značné míry centralizace, která je

zároveň co nejblíže vládě.”

- Odkazy na statistku ČSU nejsou dostatečně přesné, všude jsou odkazy na celou publikaci, místo

konkrétních stran.

- „Zde je předně důležité zamezit vytváření etnickohomogenních skupin, což se v případě všech komunit

vždy nedaří.” – Platí to i pro většinovou společnost? Str. 25

- Dobrá práce s prameny, statistiky a celkově znalost problematiky.

- Str. 37, to už ale mohou: „umožnit cizincům zakládat samostatně neziskové organizace“

- Str. 41, není Potůček ale Fiala: „POTŮČEK 2006:162):”

- Aplikace teorii OS na české migrační NNO je zjednodušená, nedostatečně zargumentována. Str. 41

- Str. 42, „Právě proto by se dalo říci, že silná role třetího sektoru je znakem nejvíce vyspělých

společností.“ Je Japonsko nevyspělá společnost?

- Str. 46: Ale kdo financoval poradenství NNO když ne stát? „Předně tak tomu bylo zpočátku, kdy se stát

toliko této problematice nevěnoval, někdo však náležité poradenství musel poskytovat.”

- Str. 39 – Proč autor zvolil pouze ekonomické teorie OOS?

- Str. 54, meditace místo mediace.

- Zda se, že nejsou oddělené ani výsledky ani rozhovory s NNO a se statni správou.

- Bylo třeba pro potvrzení druhé hypotézy provedení výzkumu, když její správnost autor dokládá existencí

Konsorcia NNO zabývajících se migrací?
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Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

V Praze dne 10.9.2014

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.
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